
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03479
 Del: 23/04/2013
 Esecutivo da: 23/04/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
Carburanti per autotrazione. Affidamento forniture periodo maggio-giugno 2013 mediante adesione 
a convenzione carburanti extrarete 7 - lotto n. 3 - stipulata tra Consip Spa ed Eni Spa.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• l'art.  1,  comma 381 della  Legge n.  228 del  24.12.2012 (Legge di  stabilità 2013) ha differito  al  
30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
• l'art. 163 commi 1 e 3 del DLgs 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
• il  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle 
Posizioni  Organizzative  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  13  del  Regolamento 
sull’ordinamento  di  Uffici  e  Servizi  e  ha  alle  stesse  assegnato  la  responsabilità  di  procedura 
relativamente ai capitoli di competenza;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012 immediatamente esecutiva sono state 
assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie 
come individuate nel Piano Esecutivo di Gestione 2012 (approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n. 285/472 del 11.08.2012) ridotte del 15%;

Considerato che si rende necessario provvedere per il periodo maggio-giuno 2013 alla fornitura di carburanti 
per autotrazione per i veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale;

Ricordato che è attiva la “Convenzione per fornitura di carburante per autotrazione mediante consegna a 
domicilio per le Pubbliche Amministrazioni” denominata  “Carburanti  extrarete 7 – Lotto n.  3 (Toscana,  
Umbria e Marche)” stipulata tra Consip S.p.A. e Eni S.p.A., alla quale l’Amministrazione ha aderito per le 
proprie forniture fino dal 03.04.2012, data della sua attivazione;

Dato atto che con determinazioni  dirigenziali  n. 12149/12,  n. 1666/13 e 2392/13 sono stati   assunti gli  
impegni di spesa per i fabbisogni fino alla fine di aprile 2013, periodo caratterizzato dai seguenti eventi che  
hanno contribuito ad un maggior consumo di carburante rispetto al previsto:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03479



• attività  connesse  al  servizio  elettorale  per  allestimento  sedi,  trasporto  materiale,  predisposizione 
degli apparati e collegamenti necessari all’organizzazione per lo svolgimento delle elezioni politiche del  
24 e 25 febbraio 2013;
• servizi  territoriali  connessi  alle  elezioni  politiche  del  24  e  25  febbraio  2013  per  sorveglianza  , 
sicurezza, trasporto materiali, collegamento seggi e uffici preposti;
• sistematici lavori di potatura della flora arborea effettuati in economia dagli operatori della Direzione 
Ambiente  con l’ausilio delle necessarie attrezzature e scale aeree, tutte motorizzate,  per la messa in  
sicurezza di tutto il percorso interessato dal Campionato Mondiale di Ciclismo 2014;
• interventi connessi all’attività di cui sopra relativi allo smaltimento presso forni inceneritori posti  
fuori dal territorio comunale (Pisa), di alberature affette da particolari contagiose patologie, onde evitare 
il diffondersi della malattia;

Dato altresì atto che, oltre alle normali attività dell’Ente:
• sono  ancora  in  corso  i  sistematici  interventi  di  potatura  della  flora  arborea,  legati  al  carattere 
stagionale  dell’intervento,  per  la  messa  in  sicurezza  di  tutto  il  percorso interessato  dal  Campionato 
Mondiale di Ciclismo 2014, come pure lo smaltimento delle alberature affette da patologie contagiose  
presso forni inceneritori posti nel territorio di Pisa;
• sono in piena fase di esecuzione tutte quelle attività, anch’esse stagionali (che avranno termine solo 
con l’arrivo della stagione secca) destinate al mantenimento del decoro della città e alla tutela della  
salute dei cittadini, di potatura della rimanente flora arborea, di regimazione siepi/arbusti e sfalciatura 
dell’erba, effettuate quasi completamente in economia dagli operatori della Direzione Ambiente preposti  
a tali attività con l’impiego di idonee attrezzature motorizzate;

Ritenuto provvedere, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., mediante adesione 
alla medesima convenzione di cui sopra per i per rifornimenti di carburante periodo maggio-giugno 2013,  
stimati di importo complessivo presunto pari a € 90.000,00 accisa ed IVA comprese, con finanziamento a  
carico del cap. 43670, sul bilancio esercizio 2013;

Dato atto che la spesa suddetta è necessaria per garantire l’espletamento delle funzioni istituzionali dell’Ente, 
salvo eventuali ulteriori necessità;

Dato altresì  atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del  Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che  regolano l’attività gestionale;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
, che avranno termine solo con l’inizio della stagione secca, Visto il D.Lgs. 163 /2006;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., alla Ditta ENI SpA con  
sede legale in Roma – piazzale Enrico Mattei 1 –  le forniture di carburante per autotrazione, sulla base della  
“Convenzione per fornitura di carburante per autotrazione mediante consegna a domicilio per le Pubbliche 
Amministrazioni”  denominata  “Carburanti  extrarete  7  –  Lotto  n.  3  ((Toscana,  Umbria,  Marche,  Lazio,  
Abruzzo e Molise))” attiva dal 04.04.2012 al 03.04.2014, stipulata tra Consip S.p.A. e ENI SpA – Divisione 
Refining & Marketing – sede legale in Roma – Via Laurentina 449 – iscritta al Registro delle imprese di  
Roma al n. 00484960588 Partita IVA 00905811006;

2. Di sostenere, per la fornitura di cui al punto  1., la spesa complessiva presunta d € 90.000,00 accisa ed 
IVA comprese, per i rifornimenti periodo maggio-giugno 2013.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03479



3.  Di  imputare  la  spesa complessiva presunta  di  € 90.000,00 accisa ed IVA comprese sul  cap.  43670, 
assumendo il relativo impegno di spesa a favore della Ditta Eni S.p.A., Partita IVA 00905811006 CF 35479 
Codice CIG 5079900218, sul bilancio esercizio 2013 per rifornimenti dì cui al punto 2.

4. Di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di carburante per autrazione di cui al  
punto 1. sarà effettuato come indicato nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. ed Eni S.p.A.

Firenze, lì 23/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43670 0 13/003449 00 90000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03479


	D E T E R M I N A

